convertit. In Vindoc. quoque legitur *convertit.*

³ Vindoc., Laud., Pratel., etc., *sic enim mare intrat.* Corb. Germ., *si enim.*

⁴ Ebroic. et alii, *quid enim est.*

⁵ Abest semper a Pratel. et nonnullis. Sane abji-

IBID. — *Et ostia tenebrosa vidisti?*

30. *Tenebrosa namque ostia sunt latentia mentis mala.*—Tenebrosa namque ostia sunt latentia mentis mala, quæ et haberi intrinsecus possunt, et tamen ab altero videri non possunt. Quæ tamen Dominus cernit, quando ea occulto respectu gratia destruit. Scriptum quippe est: *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo* (Prov. xx, 8). Et quia omne vitium angustat, omnis vero virtus animum dilatat, post destructa vitia recte subjungitur: *Nunquid considerasti latitudinem terræ?* Nisi enim virtus animum dilataret, nequaquam Paulus Corinthiis diceret: *Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus* (II Cor. vi, 13, 14). Solerter vero intuentum est quod dicitur:

CAPUT XVII.

VERS. 18. — *Considerasti latitudinem terræ?*

31. *Sancti dum exterius angustii premuntur, intus dilatantur.*—Latitudo namque¹ bonorum interiorum nequaquam comprehenditur, nisi caute consideretur, Nam plerumque os exterius inopina humiliat, pœnæ cruciatus angustat; sed tamen inter hæc semper interior fortitudo² se usque ad speranda cœlestia dilatat. Angustati apostoli exterius fuerant, quando flagella sustinebant; sed in magna stabant intus latitudine liberi, qui apud se hæc eadem flagella in gaudium verterant. Scriptum namque est: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v, 41). Hanc latitudinem inter angustias Paulus invenerat, qui dicebat: *Scire autem vos vobis, fratres, quia quæ circa me sunt magis ad profectum venerunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta fierent in omni pratorio* (Ph. i, 12, 13). Hanc latitudinem David inter angustias³ obtinebat, dicens: *In tribulatione dilatasti me* (Psal. iv, 2). Tunc itaque hæc terra, id est sanctorum conscientia, dilatatur, cum mundi hujus adversitatibus; exterius premitur. Nam cum a præsentis vitæ securitate repellitur, intus ad se impingitur, ut ad speranda superna tendatur. Cumque evagari exterius non permittitur, quasi in sinum suum revocata dilatat. Nos autem quæ boni viri adversa tolerant cernimus, sed intus quantum gaudeant non videmus. Mentis eorum latitudinem modo in verbis, modo in operibus⁴ considerando cognoscimus, sed tamen quanta in eis amplitudo sit ejusdem latitudinis ignoramus. Audiatur ergo 931 humana sapientia, et se insipientem⁵ discat: *Nunquid considerasti latitudinem terræ?* Ac si dicat: ut ego, qui flagellis cinctam,